**2417.** *Magistri regentes in facultate theologiae Parisiis.*

1432, Septemb., Parisiis.

Nomina magistrorum regentium pro anno CCCC<sup>o</sup> XXXII<sup>o</sup> in mense Septembri :

Primo magister Petrus de Diereyo, decanus [*etc. ut  
an. 1431, usque ad Guillelmum Erardi, excepto Petro  
Migecii. Hic adduntur Johannes Bouegue, abbas Fiscan-  
nens., Johannes de Boury.*] | Mag. Gerardus Gourron.  
— Ricardus de Mesnillo.  
— Guillermus Adelie.  
— Remondus de Altoponte.

Mag. Gauffridus Coclearis.  
— Michael Anglici.  
— Petrus Mauricii.  
— Petrus Hierford.  
— Hugo Poret.  
— Johannes de Cani.  
— Johannes Le Moutardier.

[33]

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 145 sq.

**2418.** *Universitas Paris. deliberat de legatione ad ducem Burgundiae et conventum Autissiodorens. destinanda  
summaque 100 saluciorum pro illa legatione mutuanda.*

1432, Octobris 7, Parisiis.

Anno Domini 1432, 7<sup>a</sup> die mensis Octobris, cum convocata Universitate iteratis vicibus et frequentatis super expeditione ambassiate mittende seni destinande ad illustrissimum principem dominum ducem Burgundie pro tractatu pacis habende in regno Francie<sup>1</sup> juxta modum tactum in Universitate per scabinos hujus ville non potuerit haberit concordia in pecuniis tradendis seu expediendis reverendo in Christo patri et domino, domino episcopo Meldensi<sup>2</sup> ambaxiatori concorditer electo ab Universitate prefata super preacta materia, fuit Universitas ipsa convocata per dominum rectorem<sup>3</sup> in Sancto Maturino super tribus articulis. Primus ad expeditionem totalem et finalem ambassiate mittende ad dominum ducem Burgundie; secundus ad providendum et disponendum de officio conservatoris privilegiorum alme matri Universitati Parisiensi a s. sede apostolica indultorum; tertius communis.

Quantum ad primum, quia factum ipsum ambassiate videbatur nationi Francie quamplurimum favorable et pium, immo summe rectum, ipsa pluribus et iteratis vicibus conclusit quod volebat mittere. Et quoad pecunias tradendas et habendas convenerunt

simul procuratores nationum Francie, Picardie et Normannie una cum suis deputatis, que nationes in hoc actu pariter et concorditer ambulaverunt et se habuerunt. Qui quidem deputati inter plures modos tactos advisaverunt et consuluerunt unum modum postea ab ipsis nationibus approbatum et conclusum, videlicet quod ipse tres nationes haberent offerre in Universitate, mutuare summam centum saluciorum auri equaliter ipsi Universitati, dummodo ipsa Universitas et totum corpus ipsius Universitatis se obligaret ipsis tribus nationibus ad restituendam dictam summam et quotam ipsos tangentem, et de modis postea advisaretur. Pro qua quidem summa centum saluciorum auri ipse dominus Meldensis, ambaxiator electus, volebat contentari pro tota ambaxiata. Qui quidem modus illa eadem die 7<sup>a</sup> sic advisatus et conclusus per istas tres nationes fuit oblatus Universitati et in Universitate per organum domini rectoris, ut vellent alie facultates et nationes in illum condescendere et illum acceptare. Et tandem fuit ab Universitate conclusus, videlicet quod placebat Universitati se obligare et totum corpus ipsius Universitatis prefatis tribus nationibus, scilicet Francie, Picardie et Normanie, ad restitutionem istius summe 100 saluciorum auri, dummodo ipse tres nationes mutuarent dictam summam pro Universitate et nomine ejus ipsi domino Meldensi pro causa superius expressa. Et illico se obligaverunt omnes facultates et nationes in manu magistri Michaelis Heberti scribe et notarii Universitatis : pro facultate theologie reverendus dom. mag. Johannes de Trecis gerens et exercens officium decani sue facultatis; mag. Gueroaldus Boiselli decanus facultatis decret. se obligavit pro ipsa facultate in quantum poterat; pro facultate medicine mag. Henricus Thiboust similiter gerens et exercens officium decani sue facultatis. Pro natione Francie ego Philippus de Longolio obligavi nationem Francie matrem meam pro quota que ipsam potest tangere; pro natione Picardie mag. Johannes d'Auchy; similiter pro natione Normanie mag. Laurentius La Mouque; similiter pro natione Almanie<sup>4</sup> mag. Albertus Vorden, omnes procuratores suarum nationum. Et de ista conclusione petii instrumentum a prefato notario pro natione Francie matre mea. Et illa eadem die 7<sup>a</sup> post prandium, convocatis decanis quinque provinciarum<sup>5</sup>, tradidi juxta oblationem nationis et conclusionem ipsi reverendo patri domino episcopo Meldensi summam 33 saluciorum auri de pecuniis nationis acceptis in coffro ipsius. De qua quidem summa 33 saluciorum habet ipsa natio unam cedulam *de recepissee* a dicto domino episcopo Meldensi signata in suo proprio signo manuali, repositam in ipso coffro nationis.

Quoad secundum articulum [*quia P. Cauchon, episc. Belvacens., usque nunc conservator privilegiorum Universitatis, vid. n° 2167, not., dicebat se translatum esse ad sedem Lexoviensem, cuius episcopus non est conservator, ipsi Cauchon requirebat Universitatem*] ut ipsa Universitas vellet in loco ejus ponere et instituere ... reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Meldensem, quoniam a primevo sue etatis fuit enutritus et tandem graduatus in ipsa Universitate; et tandem vellet eum assumere in suum conservatorem, ut dictum est<sup>6</sup>. Que quidem natio Francie et etiam tota Universitas exoneravit ipsum dom.

Belvacensem de hujusmodi officio conservatorie suorum privilegiorum, cum gratiarum actionibus, et benigne suscepit renunciationem ejus. Et juxta requestam ipsius dom. episcopi Belvacensis, posuit loco ejus, instituit et suscepit in suum conservatorem privilegiorum suorum apostolicorum prefatum rev. in Christo patrem et dominum, dom. episcopum Meldensem; qui ipsum officium acceptavit, juramentis solitis in plena Universitate prestitis.

BUL., V, 420-422, e Libr. procur. not. Gallicanae.

4. Ad hoc jam in principio anni multum laboravit cardinalis S. Crucis Nicolaus de Albergatis, legatus papae, et civitates Antissiodorens, vel Nivernens. pro conventione habenda proposuit, quas tamen dux Bedfordiae Fehr. 25 non acceptavit (Arch. nat., X<sup>ta</sup> 1481, fol. 52). — 2. Johanni Boiri. Vid. n<sup>o</sup> 2268. — 3. Martinum Berech. — 4. Ab hac tempestate nomini « Anglicanae » plerumque nomen « Alemanniae » substituebatur. Vid. de hoc *Auctar.* II. — 5. Nationis Franciae. Ad haec vid. *Chartul.*, III, in Indice, p. 77<sup>ta</sup>. — 6. Id minime singulare judicandum est, nam ante episcopum Belvacens. conservator fuit episcopus Silvanectens. (vid. n<sup>o</sup> 2159); proinde solum Meldens. eligendus restabat.

**2419.** *Universitas Paris. legatos suos ad ducem Burgundiae missos suis suppositis, cujuscumque status sint, commendat.*

1432, mense Octobri, Parisiis.

Rector et Universitas studii Parisiensis universis suppositis nostris cujuscunque gradus, status ac preminentie existant, salutem in Domino sempiternam. Cum propter certas et speciales causas graves et arduas, universam hujus Francie regni concernentes salutem, nostros ad presens destinamus oratores solennes T. T.<sup>1</sup> apud presentiam magnificam excellentissimi principis domini ducis Burgundie, ubi ad fructum validum in tam celebri materia consequendum nobis merito visum fuerit expedire, per vos et vestrum singulos, prout dictorum oratorum discretio judicabit ipsos nostros oratores vestris conciliis ac assistentiis ubilibet confoveri, et presertim dum ad ipsius principis et sui consilii presentiam Universitatem nostram representare opus erit. Idecirco vobis et vestrum singulis mandamus et sub debito precipimus juramenti, quatenus prout ipsi oratores vos et vestrum quemlibet secum adesse postulabunt, eisdem honorifice assistatis pro et nomine nostro, et nostri contemplatione eisdem concilium, auxilium et favorem, vos et vestrum quilibet prebeat, indilate, suis eorundem ambassiatorum precibus et mandatis obedientes veluti nobis in hac parte. Quibus etiam nostris oratoribus presentium per tenorem vos et vestrum quemlibet vocandi et per vestrum ad nos prestitum juramentum ad premissa compellendi plenam concedimus facultatem. In quorum testimonium, etc.

*Minuta chartae, in Arch. Univ. Paris., theca I, AA. a. — BUL., V, 421.*

4. Supra T. T., i. e. « tales », inter lineas additum est : « reverendum in Christo patrem Johannem [Boiri] episcopum Meldensem, sacre theologie professorem, et mag. Nicolam de Quoquerel, mag. in artibus et in dicta theologia baccalarium. »

**2420.** « *Instructiones ambassiatorum ex parte Universitatis transmissorum apud illustrem principem, dominum ducem Burgundie.* »

1432, Octob., Parisiis.

Primo, sue dominacioni illustri Universitatem humiliter commendabunt, eidem reverenciam et honorem solito et approbato more ex sincerissimis affectibus exhibendo.

Deinde, ad materiam sue legacionis descendantes, exponent apud suam excelsam dominacionem ab ipsa Universitate se esse transmissos, ad manifestandum et explicandum desolacionem patentem hujus christianissimi regni, presertim urbis Parisiensis, calamitates immensas, et afflictiones numerosas populi<sup>1</sup>, sue prosperitatis inclitissime fidissimi zelatoris. Item, et calamitates easdem precipue causari visa est adversariorum presumptio, operante videlicet hostis antiqui versucia, propter nimiam, ut creditur verisimiliter, principum hujus regni sibi invicem confederatorum elongationem et remocationem, eorum communicationem suorumque conciliorum [impedientem], et signanter illustris principis domini regentis Francie et ejusdem sue dominationis inclitissime, inter quos perpetuum fedus et eternam amiciciam, preter virtuosum zelum publice salutis, naturalem colliguntiam et affinitatem fraternalm solidasse<sup>2</sup> gaudebit plebs fidelis, et hujusmodi nexus solidissimum formidabunt adversarii ultra modum.

Item, et circa tantas populorum et regni afflictiones animadvertisens Universitas, quod salutem publicam ex professione propria apud quosecumque procurare solitum est, deliberavit et conclusit prefatam dictorum principum collocutionem et communicationem sibi necessariam visam esse ad sedationem calamitatum earundem.

Item, et ideireo apud suam dicti principis magnificam et preclaram dominationem per suos solemnes ambassiatores ipsa Universitas instandum decrevit, ad operas publice quietis, quatenus prefatus princeps illustris cum eodem domino regente Francie personaliter conveniat, et mutua colloquia et concilia communicare non postponat ad tante rei felicem consummacionem. Et diem et tempus ordinet, etc.

Item, et ne talis communicacio ac prolocucio ad fines sinistros tendere vel vagari deforis inaniter per emulos asseratur, visum est Universitati eidem tria puncta, concernentia principaliter quietem publicam, in haec principum convencionem debere tractari.

Primum, ut cum adversariis<sup>3</sup> regis et regni pax perpetua procuretur, medio certarum oblationum quas, per maturum concilium amborum principum digestas, dominus noster rex eisdem adversariis offerre et observare, quantum in se fuerit, non tardabit.

2º Ubi desiderate pacis conclusio prima facie obtineri non valeret per media prefata dictis adversariis offerenda, longa saltim guerrarum abstinentia, treuga solidissima procuretur, qua mediante afflictio populi suspendatur, et cujus medio tempore, divina gracia illustrante, media pacis perpetue jugiter perquirantur.

3º Et si principum et conciliorum eorumdem celebrum advisamenta sincerissima apud

adversarios in nullo prosint, ac ab eisdem despiciantur, sua operabitur personarum, colloquiorum et conciliorum communicacio, ut tante iniquorum malicie resistendo, provisio salubris adhibetur in premissis; per quam saluti populi et desolacioni eminenti hujus regni celeriter provideatur, ad ipsorum adversantium confusionem, eo modo quo principes prepotentes, sue plebis affectantes quietem, adversantium superbie resistere soliti sunt.

Hii igitur expositis, dicti ambaxiatores pro parte dicte Universitatis humiliter supplicabunt, ejusdem excelsi principis personalem communicacionem concludi et efficaciter adimpleri infra paucos dies, et quam celerius commode poterit obtineri, quoniam et desolaciones ipsos ultra modum populos opprimere videntur. Tempus autem et locum pro eadem principum colloquiorum et conciliorum communicacione supplicabunt celeriter et indefesse assignari.

Item, et premissis peractis, ejusdem magnifici principis ad memoriam revocabunt Concilii generalis instantem<sup>4</sup> celebrationem, cui transmittere solemnem ambaxiatam pluries spopondit; et quoniam instat necessitas pro arduitate materiarum ibidem tractandarum, et celeritas rerum agendarum exposcit, sue inclitissime dominacioni supplicetur ejusdem sue legationis expedicionem continuo adimpleri et illuc indilate transmitti<sup>5</sup>, pro fructu sperato universe sancte ecclesie consequendo, honoreque et exaltatione sui gloriosi nominis, ad snorum predecessorum imitationem, etc.

Tandem autem eidem principi inclitissimo Universitas offeratur in se et suis suppositis, et precipue preces et orationes et universorum obsequia, juxta suam professionem, etc.

*Minuta* chartac. in Arch. Univers. Paris., theca I, AA. b. — JOURDAIN, n° 1238, qui plurimas difficultates legendu non supergressus est. — Eugenius IV etiam duci Burgundiae scripsit (*Hist. de Bourgogne*, IV, Preuves, p. LXXXVII). Revera Conventio postea mense Novembbris Aalissiodori, promoveole cardinale legatu Nicolao de Albergatis, celebribatur, ut pax duorum regum procuraretur. Sed nihil conclusum est. Cf. DE BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. II, p. 438, 446 sq., 451.

1. De bac desolatione urbis Paris. vid. epistolas praepositi mercatorum, etc., ad regem Angliae civitatemque Londoniens. eodem anno apud DELPIT, *Collection gén. des documents français qui se trouvent en Angleterre*, I, p. 250 sq. — 2. Soror ducis Burgundiae, Anna, ab an. 1423, Junii 14, fuit uxor ducis Bedfordiae. — 3. Non de « inimicis », ut paulo antea, sed solum de « adversariis » Universitas nunc loquitur, quibus « oblationes » (JOURDAIN : conventiones) terrarum faciendas proposuit. — 4. I. e. « praesentem ». — 5. Anno eodem, plures dux Burgundiae in Concilio se excusavit, qua ex causa legationem nondum misseret, et solum an. 1433, Martio, ambassiatæ mentio fit, et Junia ambassiatorum incorporantur (*Mon. Concil. general. saec. XV*, t. II, p. 141, 186, 279, 338, 360; HALLER, *Concil. Basil.*, II, p. 369, etc., 437 sq.).

## 2421. Magistri regentes in facultate medicinae an. 1432-1433.

1432, Novembris 11, Parisiis.

Anno Domini 1432<sup>1</sup> die jovis que fuit xj<sup>a</sup> Novembbris incepérunt lectiones suas magistri qui hic inscribuntur :

Joh. Belardi<sup>2</sup>.  
G. Saquespée.  
H. Dongny<sup>3</sup>.

Petrus Cardonnelli.  
Henricus Thibout.  
Joh. Lengrenois.

Robertus Pethevin.  
P. de Chaciaco.  
Egidius Caniveti.  
Rolandus Scriptoris.  
Guil. de Apostolatu.

Inguerrandus de Parenti.  
Symon de Mara.  
Petrus Columbi.  
Guill. de Longolio,

[15]

Comment. fac. med., I, p. 321. — Nov. 6 decanus fac. electus erat Henr. Thibout.

1. Ms. : « 1433° ». — 2. Qui anno 1433 obiit. — 3. « Qui in eodem decanatu obiit, anima ejus requiescat cum angelis ».

**2422.** *Universitas Paris. divina celebrat pro prosperitate regis Angliae, pro regente et pro sanitate uxoris ducis Bedfordiae.*

1432, Aug. 9-Novemb. 13, Parisiis.

Die ix Augusti fuit processio generalis in S. Genovefa pro prosperitate regis et re[g]ni, x den. — Item die xxvj<sup>a</sup> Septembris fuit missa in S. Genovefa pro sanitate regentisse uxoris domini ducis Betefordie, regentis regnum Francie, [pro] offertoriis ix den. — Item die v<sup>a</sup> Novembris, quando dominus regens fuit processionaliter apud S. Martinum de Camppis pro sanitate domine regentisse, uxoris domini r[egentis] Francie et ducis Betfordie, [pro] offertoriis xx den. — Item die octava Novembris apud S. Katherinam Vallisscolarinnm, quando Universitas fuit processionaliter cum domino regente, et fuerunt multi cum reliquiis et capis, [pro] offertoriis xvj den.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 134, 153. — Anna Burgundiae, uxor ducis Bedfordiae, jamdiu aegrota erat (*Chron. de Monstrelet*, V, p. 44 sq.), et tandem Novemb. 14 post medium noctem defuneta est. Vid. Arch. nat., X<sup>ta</sup> 1481, fol. 63. — Anno sequente adhuc ab Universitate apud Coelestinos, Novemb. 13, anniversarium celebratum est (Ms. 5494, p. 154).

**2423.** *Thomas de Courcellis mag. in art., bac. formatus in theol. Parisiis, ab Eugenio IV petit expeditionem bullae super gratia sibi concessa « ut non obstante defectu etatis quem patiebatur, in tricesimo secundo vel circa sue etatis anno constitutus, in Universitate studii Paris. in facultate theologie legere et alias scolasticos et magistrales actus exercere possit cum consensu Universitatis predice ».* — Concessum in presentia domini nostri pape. B. GRADENS. — Dat. Rome apud Sanctum Petrum, quarto kal. Februarii, anno secundo.

1433, Januarii 29, Romae.

Suppl. Engen. IV, n<sup>o</sup> 275, fol. 247<sup>b</sup>.

**2424.** « *Guillelmus<sup>1</sup> abbas de Cormelliis* », decanus facultiatis decret., intentat contra mag. Guillelmum Erart processum, quia « in ultima licentia<sup>2</sup> aperuit rotulum licentiandorum<sup>3</sup> per dominos ei traditum ». Erart impetravit litteras regias, per quas causa ad Parliamentum remitteretur. Facultas Februarii 12 negotium dimisit in suspenso.

1432, Novemb. 13-1433, Febr. 12, Parisiis.

Memor. fac. decret., 1, fol. 156.

1. Bonnel, de quo n<sup>o</sup> 2309, et p. 522, not. 9. Fuit decanus ab an. 1432, Nov. 6, continuatus an. 1433, Novemb. 10. — 2. An. 1432. — 3. Quomodo rotulus clauderetur, vid. infra n<sup>o</sup> 2446.

**2425.** *Mag. Johannes Bailli, procurator Universitatis Paris., Martii 1 in Parlamento declarat, se jam appellasse in curia Parlamenti, et nunc iterum appellare, quia baillivus Rotomagens., quamvis pluries ab Universitate cum archiepiscopo Rotomagensi conjuncta requisitus, recusavit reddere dicto archiepiscopo detentos episcopum Abrincens., baccal. theol., Johannem Basset<sup>1</sup>, presb., mag. art., lic. in descr., Johannem de Laleu, lic. in leg., Johannem Segueur, pluresque alios clericos et presbyteros Rotomagi incarceratos. April. 3 rector et deputati Universitatis pér mag. Guillelmum Erart<sup>2</sup>, mag. in theol., curiam Parlamenti requirunt, ut appellatio realiter admittatur et dies assignetur ad comparendum. April. 24 consiliarii curiae non omnino consenserunt, nihilominus promiserunt, ut baillivo Rotomagensi appellatio Universitatis significaretur.*

1433, Martii 1, April. 3, 24, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1481, fol. 66, 67<sup>b</sup>, 68<sup>b</sup>. BUL., V, p. 429, 424 (depravatis nominibus). Johannes de S. Avit, episcopus Abrincens. ab an. 1391, Octob. 7, Johanna d'Arc favens, fuit accusatus laesae majestatis, quasi urbem Rotomagens. Francigenis voluisse tradere. Vid. de hoc BEAUREPAIRE in *Précis analytique des travaux de l'Académie de Rouen*, 1868, p. 509, et *Bulletin de la soc. de l'hist. de Normandie*, t. VII, p. 287. Audita opinione Johannis Lohier, dux Bedfordiae eum redditum jurisdictioni archiepiscopi Rotomagens., ea conditione, ut contra suum suffraganeum severe procederet (vid. *Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, t. XXX, p. 129). Johannes de S. Avit post decennium in carcere mortuus est.

1. Johannes Basseti et Joh. Regis propter aliam causam, quam episcopus Abrincens., incarcerated erant. Cum enim tres quidam Normanni se Francigenis conjunxissent et propter hoc capti et detenti fuissent, detenti per Basseti et Regis a baillivo, quia clerici, requisiti fuerunt. Sed baillivus ambos citavit, qui tamen, quia non comparuerant, etiam ipsi detenti sunt. Vid. BEAUREPAIRE, in *Précis*, etc., p. 477 sq. — 2. BUL., male contra cod. : « Eurard ».

**2426.** *Frat. Jacobus de Touraine, Ord. Minor., mag. theol., in Parlamento Martii 2 propositiones contra mag. Paulum Nicolai, exclusum ab Universitate, ut contra seditiosum, et discordiam inter supposita nationis semi-nantem pronuntiat. Paulus Nicolai respondet. Martii 5 episcopus Paris. contra Paulum proponit. Excommunicatus celebravit divina. Etiam vicarius inquisitoris contra ipsum processit. Martii 9 Paulus Nicolai respondet. Nihil conclusum est.*

1433, Martii 2, 5, 9, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4797, fol. 44-47. Plura vid. in *Auctar.*, II, p. 465, not. 1.

**2427.** *Licentiati in facultate theologiae.*

1433, Martii 14, Parisiis.

Die xiiij mensis Marcii fuerunt licenciati :

Primus, mag. Johannes Toutain<sup>1</sup>,  
Frat. Antonius Mazocrii, [Pred.]<sup>2</sup>,  
— Stephanus Bureti, [Cluniacens.]<sup>3</sup>,  
— Antonius Kien, [Pred.]<sup>4</sup>,

Frat. Johannes de Fano<sup>5</sup>, [Minor],  
Mag. Johannes de Fonte<sup>6</sup>, [Harcurian.],  
Frat. Anselmus Appart, [Minor].

[7]

per magistrum Guillermum Erardi vissecansellarium ecclesie Parisiensis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 141.

1. Magister Maii 4 (p. 157). Minime idem ac Johannes Tostani, an. 1439, Maii 20, abbas S. Stephani de Fonteato Bajocens. dioec. (Arch. Val. Oblig., n<sup>o</sup> 66, fol. 46). — 2. Magister Maii 28 (ms. 5494, l. c.). — 3. Magister Novemb. 5 (p. 160). — 4. Magister 1434, Jan. 15 (ibid.). — 5. An. 1433, Septemb. 16 : « fuit magister Johannes de Fano, Ord. frat. Minorum » (p. 158). — 6. Magister an. 1434, Mart. 11 (p. 160). — 7. Magister 1433, Jun. 15 (p. 157).

**2428.** *Facultas theologiae decernit, ut in qualibet cathedrali saltem unus magister in theor. semel in hebdomada legat, etc. Magistri in Concilio Basileensi praesentes reputantur.*

1433, Martii 18, Parisiis.

Anno Domini millesimo CCCC° XXXII°, die xvij<sup>a</sup> mensis Marcii, fuit congregacio facultatis in Sancto Maturino ad audiendum relationem deputatorum super aliquibus tangentibus honorem facultatis et singulorum magistrorum, videlicet quod in qualibet ecclesia catred[er]ali esset unus magister in theologia ad minus, qui haberet legere semel in e[b]domada, predicare et recipere fructus ecclesie.

Item supplicavit unus religiosus de Beco Elouini quod daretur sibi unus magister qui audiret eum de temptativa, et fuit admissus.

Deinde magistri nostri ordinaverunt et concluserunt quod omnes magistri qui erant Parisius presentes et regentes, quamdiu starent in Consilio Basiliensi, perciperent fructus et honores regencie, ac si essent Parisius.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 156.

**2429.** *Facultas artium apud S. Julianum deliberat de modo conferendi beneficia Universitatis, et se opponit tribus facultatibus superioribus, quae voluerunt ea per turnum conferri, « ita quod quelibet facultas et quelibet natio suo ordine conferret. » Placuit quod de qualibet facultate et natione eligeretur unus notabilis magister qui cum rectore beneficia hujusmodi conferret. Natio Gallicana praesentavit Gerardum Gehe ad beneficium curatum SS. Cosmae et Damiani. Acta fuerunt hec anno predicto, 19 mensis Aprilis, presentibus venerabilibus magistris Johanne de Ponte receptore nationis [Francie], Jacobo Galet procuratore Universitatis, Horatio Dam-Jean et multis aliis prefale nationis suppositis.*

D'AUCHY.

1433, Aprilis 19, Parisiis.

Mém. hist. sur les bénéfices, p. 142. BUL., III, 609.

**2430.** *Mag. Johannes Chuffart in cancellarium Paris. recipitur.*

1433, Maii 20, Parisiis.

Mercurii, in vigilia Ascensionis Domini, xx<sup>a</sup> Maii, mag. Johannes Chuffart exhibuit in capitulo arrestum Parlamenti cum executoria ejusdem super accordo facto inter ipsum et Branlart pro cancellaria ecclesie Paris.,..... requirens quod permitteretur uti cancellaria....; dicens quod paratus erat facere et faceret omnia quecumque posset pro bono ecclesie. Propter quod visa oblatione ipse permissus est ingredi suum locum in Capitulo.

Arch. nat. Paris., LL 114, p. 45.

**2431.** *Maii 7, rector deputatique Universitatis per mag. Jacobum de Touraine proponunt, ut curia jubeat ordinationem de beneficiis alternativa distributione conferendis observari<sup>1</sup>, et Johannem Saliou<sup>2</sup> procuratorem ecclesiae Franciae ab oppositione sua detrudi. — Maii 11, mag. Joh. Salliot (sic) protestatur se legitime opposuisse, nomine ecclesiae, cum Martinus V misisset bullas ad duas decimas e clericis exigendas. — Maii 25, rector deputatique requestam suam iterant. — Jun. 8, mag. Johannes Lullier mag. Johanni de Wary procuratori ecclesiae dilationem petenti adversatur; procurator regis sustinet suum esse, non Universitatis, « requerir l'enterinement desdites lettres ». Curia videbit.*

1433, Maii 7-Jun. 8, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4797, fol. 66<sup>b</sup>, 68<sup>b</sup>, 72<sup>b</sup>, 78<sup>b</sup>.

1. Henricus rex Angliae an. 1425, Novemb. 26, ordinavit, ut beneficia mensibus Martii, Junii, Septembris et Decembbris vacantia ordinariorum, collatorum seu patronorum provisioni subjacerent, quae vero cacteris mensibus vacarent, apostolicae dispositioni reservarentur (Arch. nat., X<sup>ta</sup> 8603, fol. 91; *Ordonn. des rois*, XIII, p. 107), sine praejudicio vero libertatum ecclesiae Gallicanae. An. 1432, Maii 12, bane ordinationem confirmavit (*Ordonn.*, XIII, p. 181). Procurator ecclesiae Franciae se eodem anno, Septemb. 6, opposuit, quia in Concilio Constant. contra similem alternativam appellatum est (X<sup>ta</sup>, 1481, fol. 61). Universitas vero fuit pro observatione alternativae. Vid. n° 2433. — 2. Arch. nat., X<sup>ta</sup> 1481, fol. 61 : « Challiau ».

**2432.** *Johannes Godin, gardianus frat. Min. Parisiis, cancellario Paris. praesentatur. De prandio apud Minores occasione magisterii Anselmi Appart, O. Min.*

1433, Junii 9, 15, Parisiis.

Die ix Junii fuit presentatus per magistrum Jacobum Testoris domino cancellario magistro Johanni Chufart fr. Johannes Godin<sup>1</sup>, gardianus fratrum Minorum in presencia magistri Luce de Assisio, magistri in theologia, Anselmi Appart confessor[is] illustrissime regine Francie, et fuit receptus pro presentato et michi preceptum, quod ego darem locum sibi in scolis, ut moris est.

Die xv<sup>a</sup> Junii fuit magister in theologia magister Anselmus Appart, Minor et confe[s]sor illustrissime regine Francie<sup>2</sup>. Magister Johannes Chufardi tradidit sibi bieretum, quia cancellarius ecclesie Parisiensis et canonicus, magister in artibus et licenciatus in decretis. Et per prius tradiderat magistro Nicolao Bessy bieretum in aula.

In prendio magistri Anselmi Appart Minoris fuerunt multi domini, dominus rector, decanus facultatis theologie, et omnes magistri in theologia, prepositus Parisiensis, primus presidens Parlamenti, doctores, archidiaconi, burgenses quamplurimi, et fuit in refectorio Minorum. Dominus rector tenebat primum locum ante campanam in medio mense; ad manum destram dominus decanus Petrus de Diereyo et omnes magistri sine interruptione. Ab alio latere dominus prepositus Parisiensis, dominus presidens Parlamenti, dominus miles du guet Michaut de Lalier. In secunda mensa dominus cancellarius ecclesie Parisiensis, archidiaconi, doctores et alii ma[g]nates, etc.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 157. — Quae de prandio dicuntur etiam partim exscripta sunt in ms. lat. 5657<sup>a</sup>, fol. 18. — FÉLIBIEN, *Hist. de Paris*, II, p. 821, Anselmum nominat « Anceau Frapart ou Hapart ».

1. Sententiarius an. 1430. — 2. Post Petrum ad Boves, etiam Ord. Min., fuit confessor famosae reginae Isabellae, quae filium suum Carolum abdicare coegit. Johannes Chuffart fuit cancellarius Isabellae.

**2433.** *Universitas Paris. in Parlamento Paris. se iterum severe opponit ordinationi regali de redemptione bonorum ecclesiarum et collegiorum.*

1433, Augusti 8, Parisiis.

Samedi viij<sup>e</sup> jour d'Aoust. — Ce jour vint en la court le recteur et pluseurs des maistres de l'Université en leurs abitz acoustumés, et firent proposer, par la bouche de maistre Guillaume Erard<sup>1</sup> maistre en theologie, qu'ilz venoient pour faire une grief complainte contenant deux choses : l'une pour le fait du rachat de rentes que l'en fait contre le bien des eglises et des collèges de Paris<sup>2</sup>, l'autre pour le fait de l'alternative<sup>3</sup>, afin qu'elle ait son cours, ainsi que nostre saint père le pape et le roy et son conseil l'ont voulu et ordonné. Et print ledit Erard par manière de theume la parole du psalmiste, psalmo XIII<sup>o</sup>: « Tu es qui restitues hereditatem meam michi », que sunt verba Christi secundum humanitatem loquentis Deo patri. Et ces paroles povoient adrecer à la court qui est la souveraine justice de ce royaume. Et protesta ledit Erard qu'il n'entendoit par ce qu'il avoit à dire à aucun injurier, et estoit chargié de ce dire par commandement à lui fait par l'Université. /*Tam libertates ecclesiae, in spiritualibus et temporalibus, quam privilegia imperatorum et regum, conservanda sunt, si regnantes feliciter dies suos iniire volunt.*/

Dit oultre que depuis v ou vj ans ença<sup>4</sup> on a fait une constitution par laquelle seroit loisible de racheter les rentes, non deuelement amorties, constituées sur les maisons de la ville de Paris et des forbours d'icelle, par et de laquelle s'est ensuye grant ruyne et desolacion et eversion de l'estude de Paris. Laquelle constitution ne vault et ne se puet soutenir pour pluseurs raisons. /*Primo, ad legem condendam vocandi sunt principales eorum, quos lex tangit, imprimis ecclesiae et Universitatis; sed haec ordinatio fuit facta a paucis, inter quos solum tres vel quatuor viri ecclesiastici.* « Le prouft de ceste constitution s'en va ès bourses de rij ou viij personnes, qui ont pourchassié ceste constitution. » *Per hanc constitutionem major destructio et desolatio domorum Paris.*<sup>5</sup> quam unquam prius subsecuta est. Plura beneficia etiam destructa et animae purgatorii auxiliis destitutae sunt, et scholares non habent unde vivere, « et par ce fault necessairement que l'Université s'en voit et se parte de la ville de Paris ». Etc. /